

Số: /BC-SNV

Bắc Giang, ngày tháng 9 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, giờ làm việc của cán bộ, công chức tại các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn tỉnh

1. Công tác tổ chức thực hiện

Căn cứ Công văn số 1937 - CV/TU ngày 29/7/2019 của Ban Thường vụ tỉnh ủy tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện nghiêm quy định thời gian làm việc và quy định không uống rượu, bia; Công văn số 2662/UBND-NC ngày 29/7/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện kiến nghị của HĐND tỉnh về việc chấp hành Luật tổ chức chính quyền địa phương. Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang, xây dựng, ban hành Kế hoạch số 197/KH-SNV ngày 02/8/2019 về tăng cường, chấn chỉnh và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ; phổ biến, quán triệt tinh thần chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ công vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, giờ làm việc của cán bộ, công chức đến các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường việc kiểm tra đột xuất, Sở Nội vụ ban hành Quyết định số 1229/QĐ-SNV và Quyết định số 1230/QĐ-SNV ngày 05/8/2019, thành lập 02 Tổ công tác, kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính giờ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2. Kết quả kiểm tra từ ngày 01/9/2019 đến hết ngày 30/9/2019

Từ ngày 01/9/2019 đến hết ngày 30/9/2019, các Tổ kiểm tra đã tiến hành kiểm tra trực tiếp tại UBND huyện Yên Thế và 11 UBND các xã, phường, thị trấn trên toàn tỉnh.

Qua kiểm tra đã lập biên bản và nhắc nhở, chấn chỉnh kịp thời các hoạt động chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đặc biệt là việc chấp hành thời gian, giờ giấc làm việc, thái độ, tác phong làm việc, tiếp công dân của cán bộ, công chức, viên chức, lao động của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

3. Nhận xét chung

*** Về ưu điểm**

UBND các huyện, thành phố, các Sở, ban, ngành đã ban hành văn bản về việc triển khai, thực hiện Công văn số 1937-CV/TU ngày 29/7/2019 của Ban Thường vụ tỉnh ủy tỉnh Bắc Giang. Tính đến ngày 27/8/2019 UBND các huyện, thành phố đã thành lập các đoàn kiểm tra định kỳ, đột xuất việc thực hiện nhiệm vụ công vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, giờ làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn.

Tại thời điểm kiểm tra cơ bản cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đều có mặt và duy trì thời gian làm việc, số vắng đều có lý do (*như nghỉ chế độ thai sản, dự họp, đi công tác ...*). Tinh thần, thái độ của cán bộ, công chức, viên chức nhất là công chức tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hòa nhã, lịch thiệp khi giao tiếp với người dân; giải quyết thủ tục hành chính tương đối nhanh gọn.

*** Tồn tại hạn chế**

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn đã thực hiện tuyên truyền, phổ biến, quán triệt việc nghiêm chỉnh chấp hành, thực hiện Công văn số 1937-CV/TU ngày 29/7/2019 của Ban Thường vụ tỉnh ủy tỉnh Bắc Giang đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị mình; tuy nhiên qua kiểm tra vẫn còn một số cán bộ, công chức chưa nắm rõ được nội dung công văn như: cán bộ, công chức UBND xã Tiên Nha, huyện Lục Nam.

- Đa số các cơ quan, đơn vị vẫn còn cán bộ, công chức, viên chức không đeo thẻ đầy đủ khi thực thi nhiệm vụ, khi phát hiện có đoàn kiểm tra đến mới thực hiện việc đeo thẻ; một số cơ quan, đơn vị thiếu biển tên, chức danh tại bàn làm việc của công chức, viên chức, cụ thể tại UBND xã Thái Đào, huyện Lạng Giang, UBND TT Chũ, UBND xã Quý Sơn huyện Lục Ngạn.

- Trang phục công chức tại Bộ phận TN&TKQ của UBND cấp xã, qua kiểm tra có một số xã chưa đảm bảo theo quy định, như: UBND TT Chũ, UBND xã Tiên Nha. Phòng làm việc của Bộ phận TN&TKQ của UBND xã Nam Dương bố trí chưa đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định.

- Tại Bộ phận TN&TKQ của UBND xã Phương Sơn huyện Lục Nam và UBND TT Chũ huyện Lục Ngạn để người không được phân công làm nhiệm vụ tại Bộ phận TN&TKQ ngồi vào vị trí của công chức làm nhiệm vụ tại Bộ phận TN&TKQ.

- Tại thời điểm kiểm tra (14h) vẫn còn công chức vắng mặt, đến muộn không rõ lý do như: UBND xã Đông Hưng huyện Lục Nam.

Trên đây là kết quả kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính giờ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, tháng 9/2019./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- UBKT tỉnh ủy;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Giám đốc; PGĐ Sở Nội vụ;
- Thanh tra Sở;
- Thanhtra_snv@bacgiang.gov.vn;
- Website: sonoivu.bacgiang.gov.vn.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Nghĩa